
 

                                               _________________________________________________________ 
                   Azienda Servizi alla Persona Opus Civium  

                        Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto   
                     Unione Terra di  Mezzo 

                                                                           ______________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N. 23 DEL 05/07/2021 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di luglio alle ore 18,00 presso la sede legale dell’ASP 

“Opus Civium”, a seguito di invito scritto recapitato ai singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, si è 

riunito in modalità di videoconferenza, come previsto dal vigente Regolamento di funzionamento, il 

Consiglio D’Amministrazione.   

 

 

Sono presenti: 

 

- Melli Leopoldo - Presidente 

- Datteri Fiorella – Vice Presidente 

- Grassi Alberto - Consigliere 

     

 

 

Presiede la seduta il Presidente Leopoldo Melli 

 

 

 

 

Verbalizza  il Direttore  Generale Barbara Piazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Concessione contributo all'Associazione di Volontariato AVD per attività con Scuole per 

l'Infanzia 

 

 

 

 

 

                



 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Concessione contributo all'Associazione di Volontariato AVD per attività con Scuole per 

l'Infanzia 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso 

Con delibera di Consiglio di Amministrazione n. 17 del 11/04/2016  si è approvato il Regolamento per la 

determinazione dei criteri e modalità per la concessione di contributi a soggetti terzi ai sensi dell’art. 12 

della Legge 241/1990; 

 

Rilevato che: 

Il sopraccitato Regolamento prevede che: 

- gli interventi oggetto di contributo dovranno riguardare il territorio distrettuale, l'attività 

oggetto dell'Azienda, ovvero l'attività rivolta ai servizi alla persona e avere un'utilità  diretta  

sulla popolazione di riferimento dei servizi aziendali; 

- i benefici possono essere concessi a sostegno di: 

- attività/servizi socio-sanitari, educativi, ricreativi-culturali; 

-  attività atte a favorire lo sviluppo di rapporti sociali per favorire socializzazione ed 

integrazione, nel campo assistenziale, educativo e di solidarietà umanitaria; 

- altre attività che producano benefici a favore dei cittadini fruitori dei servizi dell'Azienda o di 

potenziali fruitori degli stessi. 

 

Rilevato 

Che il Coordinamento Pedagogico di Asp Opus Civium, a seguito di confronto con il personale 

educativo delle Scuole infanzia, ritiene importante organizzare per il personale educativo un  percorso 

formativo sull’elaborazione del lutto e la separazione nel bambino; 

Che il percorso ha il  fine di fornire al gruppo di lavoro maggiore consapevolezza e conoscenza di 

strumenti operativi, utili per affrontare anche “temi difficili” sia con i bambini sia con le famiglie, per 

dare consapevolezze e ricercare parole che accompagnino bambini e genitori che affrontano tali 

percorsi;  

 
Considerato 

Che l’Associazione  Volontari Assistenza Domiciliare (A.V.D) di Reggio Emilia è un’Associazione 

non profit, apartitica e aconfessionale, attiva sul territorio della Provincia di Reggio Emilia, che da 

anni si occupa di sostegno domiciliare e formazione sul tema dei lutti e delle separazioni; 

 
Vista 

La proposta di percorso formativo con il personale educativo delle Scuole Infanzia gestite da Asp 

formulata dall’Associazione Volontari Assistenza Domiciliare (A.V.D)  

 
Ritenuto  

Di concedere un contributo di € 280,00 all’Associazione Volontari Assistenza Domiciliare (A.V.D) 

per l’attività svolta con le scuole per l’Infanzia gestite da Asp sul tema dei lutti e delle separazioni; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Richiamati 

- L’Art. 27 dello Statuto sulla validità e sullo svolgimento delle sedute che prevede al comma 3 che 

il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti e al comma 4 che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese; 

- Il Regolamento di Funzionamento del Consiglio di Amministrazione approvato con delibera n. 

12/2016; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di prendere atto della proposta del Coordinamento Pedagogico di Asp Opus Civium di 

approfondire le tematiche dell’elaborazione del lutto e della separazione nel bambino e della 

proposta di percorso formativo dell’Associazione all’Associazione Volontari Assistenza 

Domiciliare (A.V.D), specializzato in tali tematiche di incontro con il personale educativo 

delle Scuole per l’Infanzia; 

2. di concedere, ai sensi del vigente Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità 

per la concessione di contributi a soggetti terzi ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990, 

approvato con propria delibera n. 17/2016, un contributo di € 280,00 all’Associazione 

Volontari Assistenza Domiciliare (A.V.D) per l’attività svolta con le scuole per l’Infanzia 

gestite da Asp sul tema dei lutti e delle separazioni; 

3. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

4. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio del Comune di Castelnovo Sotto per 

la durata di 10 giorni consecutivi; 

 

Il Direttore Generale        Il Presidente 

             Barbara Piazza                 Leopoldo Melli 

 

Documento firmato digitalmente     Documento firmato digitalmente 


